
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 116/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 16/05/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do balea-
mento e óbito de Angelo Almeida da Cruz e Josué dos Santos Costa, por 
oposição a intervenção policial, fato ocorrido em 21/03/19, no município 
de Oriximiná, o que ensejou a instauração do IPL nº 105/2019.000218-4 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/05/19 
e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 435339

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 178/2019 DE 15 DE MAIO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o mem. Nº 028/2019 – COLAF/I.C - CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO JORGE SILVA PIRES, Perito Criminal, matrícula 
n° 5130000 /1, para responder pela Gerência de Identifi cação Antropoló-
gica  - GEP-DAS-011.3, no período de 01.05.2019 a 30.05.2019, em vir-
tude de Férias do titular do cargo. ( Wagner Vianna Barreto, MF:5156807/ 
1.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 434834

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de solu-
ção de software corporativo de segurança digital deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: /04/2019.
VALOR: R$ 43.520,00
VIGÊNCIA: 22/04/2019 À 21/04/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2018 PRODEPA, ARP nº 002/2018 
PRODEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.126.1424.8238 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339040 – Servi-
ço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica. FONTE: 
0101-Recursos Ordinários -AÇÃO: 254163.
CONTRATADO: NETSAFE CORP LTDA. pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 03.476.184/0002-30, com sede estabelecida na 
SGAN 607 S/N – CJ. A, BLOCO-A SL 312 EDEF. BRASÍLIA MEDICAL CEN-
TER, Brasília.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 435322

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 2019/161423
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Inexi-
gibilidade de Licitação nº 002/2019 – CPC – RC fundamentada no art. 25 
da Lei Federal 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Aquisição de materiais químicos exclusivos da marca PROMEGA” 
para o laboratório de DNA deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
Empresa: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA (CNPJ/MF sob o 
n° 11.909.227/0001-70)
Valor: R$ 145.669,00 (Cento e quarenta e cinco mil seiscentos e sessenta 
e nove reais).
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
Belém, 16 de maio de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 435206

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  198/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida    
MATRÍCULA: 3228843/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo Sergio Nascimento da Silva    
MATRÍCULA: 5933440/ 1/ Motorista;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares    
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  21/03/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  205/ 2019 
OBJETIVO: Transporta material biologico .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jocy da Silva Gonçalves    
MATRÍCULA: 57200690/1/ Motorista;
SERVIDOR: Ritel Jorge Carvalho Almeida    
MATRÍCULA: 57190558 / Assistente Administrativo;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  27/02/2019  a  28/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  125/ 2019 
OBJETIVO: Realizar viagem
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aluizio Junior Castelo Dias.     
MATRÍCULA: 5937910/1 / Motorista;
SERVIDOR: Rafaela da Costa Lopes    
MATRÍCULA: 5937838-1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  01/03/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  165/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adriano Valente Rodrigues    
MATRÍCULA: 57200887/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Alex da Silva Costa    
MATRÍCULA: 5931888/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BREU BRANCO - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  11/03/2019  a  12/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 434866
PORTARIA N°.  250/ 2019 

OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex da Silva Costa    
MATRÍCULA: 5931888/1 / Motorista;
SERVIDOR: Pablo Y Castro    
MATRÍCULA: 5889186/1 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  31/03/2019  a  01/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  251/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex da Silva Costa    
MATRÍCULA: 5931888/1 / Motorista;
SERVIDOR: Pablo Y Castro    
MATRÍCULA: 5889186/1 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  REDENÇÃO - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/04/2019  a  02/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


